
 

          Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                                             Direzione Generale 

 

1 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

DECRETO N. 217 del 22 marzo 2024 

Programma straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017-2018 – 

Ordinanza commissariale n. 14 del 16 gennaio 2017. Lavori di realizzazione della nuova Scuola 

“U. Betti” nel Comune di Camerino (MC) – CIG 775917843E – CUP.  J17E17000110001  

 

Conferimento incarico Responsabile Unico del Procedimento  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235 e prorogato con decreto del Presidente della 

Repubblica del 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 5 febbraio 2024, n. 327; 

Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 

colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016", convertito con modificazioni dalla Legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 2, comma 1, lettera e), del Decreto Legge n. 189/2016, in forza del quale il Commissario 

Straordinario del Governo svolge le funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e 

riparazione di opere pubbliche di cui al titolo II capo I ai sensi dell’art. 14 del medesimo Decreto 

Legge; 

Visto l’art. 14, comma 2, lettera a-bis) del Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale prevede 

che il Commissario Straordinario predispone ed approva piani finalizzati ad assicurare il ripristino, 

per il regolare svolgimento dell'anno scolastico 2017-2018, nei Comuni di cui all'art. 1, comma 1, 

nonché comma 2, del citato Decreto Legge n. 189/2016, limitatamente a quelli nei quali risultano 

edifici scolastici distrutti o danneggiati a causa degli eventi sismici; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è 

stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’art. 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 



 

          Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                                             Direzione Generale 

 

2 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016, nonché il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante 

“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 103 del 5 maggio 2017; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 14 del 16 gennaio 2017, come successivamente modificata e 

integrata dalle Ordinanze n. 18 del 3 aprile 2017, n. 28 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, 

n. 35 del 31 luglio 2017, n. 43 del 15 dicembre 2017, n. 80 del 6 giugno 2019 e da ultimo 

dall’Ordinanza speciale n. 60 del 13 novembre 2023, con la quale è stato approvato il “Programma 

straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017- 2018”, nell'ambito del quale 

figura l'intervento relativo alla “Costruzione della nuova Scuola “U. Betti” nel Comune di Camerino 

(MC)”, - CIG 775917843E – CUP J17E17000110001; 

Visto il Decreto del Commissario straordinario n. 72 del 17/02/2021, con il quale l’ing. Susanna 

Gara, dipendente in posizione di comando presso questa struttura commissariale, è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, per il citato 

intervento di “Lavori di realizzazione nuova scuola U. Betti” nel comune di Camerino (MC); 

Visto il relativo Contratto di Appalto sottoscritto in data 23 dicembre 2022, Rep. n. 25/2022, 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate Roma 1, in data 25 gennaio 2023, . reg. uff. 23146, con il 

raggruppamento temporaneo d’imprese C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOCIETÀ 

COOPERATIVA (capogruppo mandataria) - SISTEM COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) - M.C.I. 

S.R.L (mandante) - CAT IMPIANTI S.R.L. (mandante) - NEFER S.R.L. (mandante); 

Considerato che dal 02/11/2023 l’ing. Susanna Gara è stata assegnata in comando presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Vista l’Ordinanza speciale n. 60 del 13 novembre 2023 e segnatamente l’art. 2, lettera ii), che 

nell’ambito dei poteri in deroga attribuiti al Commissario straordinario autorizza l’utilizzo di RUP 

dipendenti da altre Amministrazioni, ai soli fini di garantire la continuità dell’azione amministrativa; 

Vista la nota prot. CGRTS 1940 del 19/01/2024 con il quale il Dirigente del Servizio tecnico per gli 

interventi di ricostruzione ha richiesto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri la possibilità che 

l’ing. Gara potesse proseguire il ruolo di RUP al fine di garantire la continuità dell’incarico, 

considerata la complessità della vicenda in oggetto; 

Vista la corrispondenza tra Presidenza del Consiglio e Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (prot. 

CGRTS 2651 del 25/1/24 e CGRTS 8502 del 5/3/24), in risposta alla suddetta richiesta, all’esito della 

quale non risulta praticabile la prosecuzione dell’incarico di RUP già attribuito all’ing. Gara;  



 

          Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                                             Direzione Generale 

 

3 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

Dato atto che in attesa della definizione della richiesta di prosecuzione dell’incarico dell’ing. Gara, 

il ruolo di RUP è stato ricoperto ad interim dall’ing. Andrea Crocioni, Dirigente del Servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione, unità organizzativa competente per l’attuazione dell’intervento in 

oggetto, ai sensi degli articoli 4 e 5 della L. 241/90;  

Ritenuto necessario formalizzare, con specifico atto, l’incarico all’ing. Andrea Crocioni di 

Responsabile unico del procedimento per l’intervento di “Costruzione della nuova Scuola “U. Betti” 

nel Comune di Camerino (MC)”, - CIG 775917843E – CUP J17E17000110001, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che l’ing. Andrea Crocioni dispone della necessaria competenza ed esperienza 

professionale, già valutata in sede di conferimento allo stesso dell’incarico dirigenziale attualmente 

ricoperto con Decreto n. 487 del 30 giugno 2023; 

Dato atto, in particolare, che dal curriculum vitae dell’ing. Andrea Crocioni già esaminato in sede di 

conferimento dell’incarico di Dirigente del servizio tecnico della Struttura Commissariale, si evince 

una particolare e comprovata qualificazione professionale maturata in concrete e molteplici 

esperienze di lavoro e una professionalità adeguata alla natura e alle caratteristiche dell’appalto in 

questione, connesse alle competenze ed alla attività del dirigente del servizio tecnico per gli interventi 

di ricostruzione, maturata nello svolgimento dell’incarico di dirigente dell’USR Marche; 

Dato atto altresì che all’ing. Crocioni è stato conferito, con Decreto commissariale n. 798 del 28 

ottobre 2023, l’incarico di Responsabile unico del procedimento per l’intervento di “Ricostruzione 

della nuova Scuola I.T.I.S. “Divini” nel Comune di San Severino Marche (MC)”;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 del Decreto n. 487/2023, l'Ing. Andrea Crocioni deve attendere 

agli altri eventuali ulteriori incarichi conferiti dal Commissario, o a specifiche attribuzioni che 

saranno conferite allo stesso ai sensi della normativa vigente; 

Considerata la complessità, lo stato di avanzamento dell’opera e l’opportunità di evitare qualunque 

possibile rallentamento nella gestione dell’appalto in questione, legato al subentro del nuovo 

Responsabile Unico del Procedimento; 

Vista la dichiarazione rilasciata dall’ing. Andrea Crocioni circa l’assenza di cause di conflitto di 

interesse e di incompatibilità rispetto alla procedura di cui al suddetto appalto acquisita agli atti 

della Struttura Commissariale con il prot. CGRTS 10938-P-21/03/2024 

Preso atto che: 

- con Decreto commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024, si è proceduto all’adozione del Piano 

per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026, e che tale documento è applicabile a 

tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite 

dalla Struttura commissariale; 

- in seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-

2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 



 

          Il Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

   interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

                                                             Direzione Generale 

 

4 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 667799200 

Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

6 del D.P.R. n. 62/2013;  

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di conferire l’incarico di Responsabile unico del procedimento per l’intervento di “Costruzione della 

nuova Scuola “U. Betti” nel Comune di Camerino (MC)”, - CIG 775917843E – CUP 

J17E17000110001, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 all’ing. Andrea Crocioni, Dirigente del 

servizio tecnico per gli interventi di ricostruzione di questa struttura commissariale (giusta Decreto 

del Commissario Straordinario n. 487 del 30 giugno 2023); 

di trasmettere il presente decreto all’ing. Andrea Crocioni; 

di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

Il Commissario straordinario  

Sen. Avv. Guido Castelli 


		2024-03-22T12:34:07+0100
	Castelli Guido




